COMPARATIO XV.

PACTA CONTRAHENTIVM
Confessione probantur, Matrimonium itidem, An autem vnus vel amborum coniugum confessio exquiratur, quidq; attento iure nouo sacri Concilij Tridentini, plena manu declaratur.

CONFessione, aliam nullam sub sole firmiorem esse probationem, Iulianus prodidit in l. fin. C. de non numerata pecu. ad stipulatur tex. in l. fin. C. de fideicom. l. & generaliter §. & si quidem C. de rebus credi. & dicitur probatio probata Grama. decis. 36. num. 66. Socin. iuni. consil. 39. num. 18. lib. 2. Menoch. tracta. de recupe. possessi. remed. 1. n. 118. idē tract. de presump. lib. 1. quest. 61. num. 8. & num. 6. scribit quod non esse probationem sed reuocationem potius, quandam ab onere probandi l. cum qui in principi. ff. de iur. iuran. Et dicitur maior quouis publico instrumento Crauet. qui alios consil. 61. num. 3. consil. 121. num. 4. Menoch. d. remedio. 1. num. 217. egregie Alban. ad Bart. in l. vni. ff. de offic. consu. nu. 9. cum sequen. post Panor. Berol. & Deci. in rub. ex. de proba. Alcia. tracta. de presump. 2. par. in principi. num. 8. quibus addendus Mascard. qui fusa tracta. de probatio. tom. 1. quest. 7. a num. 1. cum seq.

vsq. ad finem quibus addendus Crauet. consil. 1000. num. 81. lib. 6. in color. qui ibi pulcre et confessionem fore omnium probationum antistitem, & ibidem num. 42. in conditionibus, instrumentis, & presumptione iuris & de iure maiorem; Et confessione rem notoriam fieri num. 224. ea dominum probari num. 55. ad excludendam presumptionem iuris & de iure prodesse n. 35. Et aduersus et propriam confessionem, quam posse obstrepere super vacuum num. 11. qui ibidem multis exornat. & consil. 987. num. 51. eod. lib. 6. Triuisan. decis. 46. num. 4. lib. 2. qui & notorium facere scribit. et Superat omne genus probationis, scribit post alios Surd. decis. 10. num. 12. aequialet instrumentum, Gu-tier. li. 1. practi. quest. quest. 124. n. 9. Dicitur firma probatio Andr. Gail. lib. obserua. 2. obserua. 106. num. 2. Et ea nulla maior. Iosep. Ludo. decis. Perusin. 17. num. 17. confessio tollit. et omne vitium nullitatis Osaf. decisio. 109. nu. 13. et obligat in iudicio, quia in eo quasi contrahitur idem Osaf. decisio. 134. num. 3. & ab ea actio & obligatio oritur, idem d. decisio num. 4. et oris confessio condemnatis aequiparatur. et nec aduersus eam admittitur probatio Vini. decisio. 409. num. 10. lib. 4. et dicitur melior probatio Fran. decis. 220. num. 6. 1. par. est maior quolibet documento publico & quibuscunq. dispositionibus testium, et ubi adest confessio ibi relaxatio iuris, & omnis probationis Iosep. Ludo. decis. Lucan. 5. n. 50. f. 52. 53. et rejecta nunquam censetur & quandocunq. opponi potest, idem d. decisio. n. 44. & 48. vincit quamcunq. probationem Hiero. Lauren. decisio. 67. n. 8.

17 Ita fiet et vt matrimonij etiam contractus coniugum confessione probetur glos. insignis in verbo confessionem in cap. super eo de eo qui cog. consangu. vbi idem Panor. num. 2. & ante cum Hostien. in summa de sponsa. §. qualiter contrahantur col. 2. versu. Sed si ambo consententur Deci. qui alios consil. 163. n. 7. Gara. inter consilia matrimo. consil. 16. nu. 9. Parisi. consil. 13. num. 15. lib. 2. Roma. singular. 620. idem Deci. consil. 133. num. 1. Curt. iuni. consil. 27. num. 2. Soci. iuni. consil. 82. n. 9. lib. 2. Menoch. de arbitra. iudi. qq. lib. 2. casu 103. num. 4. Mascard. tracta. de proba. 2. part. conclus. 1026. num. 1. idem. Men. tracta. de presump. lib. 3. presump. 1. num. 10. & 17. Vini. opini. 493. num. 3. Dida. in epitom. ad 4. 1. par. cap. 4. §. 1. num. 4. & 5. dixi supra comparatio. 10. versu. subinfertur. Et quoniam questio haec in aliquibus casibus utilis esse potest etiam iure hodierno, de ea diligenter agendum est, quamquam id ipsum nouissime Meno. & Mascard. prestiterint. Huius itaque inuestiga-

inuestigationis inspectio duplex erit, prima circa sponsalia versabitur matrimonium secunda respiciet.

18 Prioris et regulam constituunt interpretes, credi sponsis assertentibus se sponsalia contraxisse, quia cum solo consensu contrahantur l. 4. ff. de sponsa. Bart. & omnes in l. 1. ff. de verborum obligatio. nihil mirum si eorum stetur assertioni, dixi, & rationem reddidi supra comparatio. 10. versu. subinfertur.

19 Quia et in his quae ab animo pendent statur assertioni consententium. Aliam vero ex Coraf. lib. Miscella. iur. 3. capit. 4. rationem Menoch. scribit: *Nam inquit si vir & mulier fatentur sponsalia contraxisse etiam si verum non esset id, attamen eo ipso quod hoc asserunt contrahere videntur.* Quam etiam rationem sequitur ad superiorem regulam Mascardus tractatu de probationibus. tom. 3. conclusione. 1331. numero quarto ad medium.

20 Sed haec et ratio vera non est & si regula sic quoniam non entium nullae sunt partes neque potentiae leg. eius qui. ff. de re credi. cum vulga. at si non precesserint sponsalia sola assertionem viri, & mulieris affirmantium se inuicem ea contraxisse, contrahere non dicerentur: preualeret et enim fictio veritati leg. filio quam pater ff. de libe. & posthum. & cum sponsalia verbis futurum tempus spectantibus contrahantur leg. 1. ff. de sponsal. dixi supra comparat. 14. versu. contrariam sententiam, ex assertionem coniugum affirmantium se contraxisse qui non contraxerunt, contraherentur sponsalia per verba preteriti temporis, quod quam absurdum sic nemo non videt. atque esset et implicare contradictionem in eodem actu aduersus iuris regulas dixi Explora. iur. lib. 4. capit. primo, numer. 1. & sequentibus.

23 Nec quidquam et facit sponsalia solo consensu contrahi, nam aliud est contrahere sponsalia, aliud asserere contraxisse l. in bona fidei ff. de eo quod cer. loc. l. si sterilis §. penult. ff. de actio. emp. dixi supra comparatio. 2. in princip. consensus igitur ille sponsaliorum de mutuo intelligendus est cum sponsalia celebrantur, & ex assertionem illa non presens aut futurus sed preteritus emittatur sponsaliorum actus qui vere non fuit celebratus; tutius igitur facturos existimarem asserentes, se contraxisse sponsalia quavis occasione & causa id faciant, si cum assertionem de preterito asserendo se contraxisse, asserant etiam se denuo paratos contrahere, his enim verbis sponsalia perficerentur dicta l. 4. cum simil. non tamen negauerim eis

fore credendum propter primam rationem.

24 Extenditur et primo regula, vt etiam vindicet, quoties ageretur de dissoluedis sponsalibus, et si iuratis, & sua ambo attestatio- ne faterentur se ea dissoluisse: et quoniam cum solo mutuo consensu contrahantur, solo itidem dissoluantur leg. nihil tam naturale de regulis iuris tex. in cap. 2. vbi Panormitan. Anton. Imo. & ceteri ex. de sponsal. Dida. qui alios in Epitom. de sponsal. 7. par. capit. 5. numer. 1. qui communem Matien. libro quinto, glos. 1. rubric. titul. 1. num. 45. Pala. Rube. in rubic. de donatio. inter vir. & vxor. §. 45. Mascard. tractat. de probatio. 2. part. conclus. 1031. num. 17. Trinif. decisio. 9. num. 5. lib. 1. Brunel. tractat. de sponsal. conclus. 9. num. 1. Car- rer. tractat. de sponsal. capit. effectus sponsaliorum numer. 8. Graphi. 2. part. decisio. lib. 1. capit. 12. num. 52. Azpil. consil. 3. titul. de desponsal. impube. numer. 3. Menoch. dicto casu 103. num. 3. Mascard. dicta conclus. 1031. num. 18. Sanchez de matrimo. libro primo, disputat. 72. num. 2. & 3.

26 Extende secundo, et vt eadem ratione procedat quoties ambo spoli eo pretextu quod impedimentum affore assererent dissoluere vellet sponsalia, nam ex creditur Panormitan. in capit. super eo. numer. 5. de eo qui cogno. consanguini. quia nudus consensus contraria potest voluntate remitti, vt modo dixi, & scribit Panormitan. supra & Menoch. dicto casu 103. num. 2. versu. secundus casus; aptior autem alia ratio est, quia si solus nudus consensus sine causa id potest quanto magis quoties causa allegatur argum. l. iuris gentium §. sed cum nulla ff. de pactis & leg. 2. §. circa ff. de dol. mal. met. ve. exceptio.

27 Extende et tertio ex eiusdem Panormitani, & Menochij sententia supra, quoties vnus ex his qui sponsalia desiderat impedimentum fateretur, nam eo casu ei fides danda esset, ita ex Panormitano, & Menochio supra numer. 3. versu. quarto casus qui eam subiungit rationem, quod asserenti aliquid contra se creditur, cum possit sibi ipsi preiudicare, sequitur eo non relato Mascardus tractatu de probationibus 2. par. conclus. 1031. num. 8.

28 Quae et tamen traditio omnino displicet, nam aut ambo fatentur impedimentum, & tunc casus nullam continet dubitationem: aut vero vnus tantum illud fateretur, & alter negat, & eo casu non est ei credendum in preiudicium alterius ex sententia eiusdem Panorm. &

29 vera in dicto cap. super eodem num. 5. Nam
 † confessio ut ille ait perse nihil prodest can.
 1. 24. quæstio. 2. & quia esset testis in causa
 propria toto iure interdictum l. vni. C. ne-
 quis in sua cau. leg. qui iurisdictioni de iuris.
 omni. iudi. quæ ratio militat, siue stet pro spõ
 salibus confitens siue non.

30 Altera inspectio † matrimonium concer-
 nit in qua hæc regula constituenda est; con-
 fessione coniugum matrimonium probari
 ut supra versic. ita fiet, dixi comparatio. 3.
 versic. quartus casus, & versic. quintus ca-
 sus, & comparatio. 10. versicul. subinfer-
 tur necessario, vbi alios recensui, & rationem
 adduxi communem, quia cum matrimonium
 solo consensu perficiatur l. nuptias de regul.
 iur. cap. sufficit. 27. quæst. 2. probabit assertio,
 quia in dependentibus à mera voluntate cui-
 libet sic credendum ut ibi dixi, & Menoch.
 scribit in dicto casu 103. num. 4. & 5. maxi-
 mè vbi assertio foret iurata, ad tradita per
 omnes in capit. significasti per illum tex. de
 homici. ornat. Patia. tracta. de probat. lib. 1.
 cap. 39. n. 9.

31 Extendit Mascardus † dicta cõclus. 1026.
 num. 2. regulam, etsi huiusmodi confessio
 per vnum tantum testem probata foret ab
 vno ex coniugibus emissã, & alter de matri-
 monio deponeret ex sententia Iaco. Leo. in
 ter consilia matrimon. consil. 51. num. 5. &
 Marti. Gara. inter eadem consil. consil. 16.
 num. 14. monentur ex traditione Barto. in l.
 apmonendi ff. de iur. iur.

32 Animaduertit † & rectè Mascard. Barto-
 lum solum affirmare duas semiplenas vnani
 plenam efficere, veluti quoties adest testis
 vnus, & cum eo confessio facta parte absente
 probata duobus legitimis testibus, con-
 sequenter si vnus tantum testis de dicta con-
 fessione testaretur non esset probatum ma-
 trimonium, & licet Mascard. nullum præter
 Bart. adducat, Bartoli tamen doctrina fre-
 quentius recipitur ex l. cum de indebito §.
 fin. ff. de probat. & l. quoniam, & ibi glos. ff.
 de his qui notan. infra. l. certum §. si quis ab-
 sente vbi idem Bart. ff. de confes. Quibus †
 constat confessionem parte absente factam
 duobus probatam testibus semiplenam effi-
 cere: & Bart. traditionem sequuntur com-
 munitèr ibi cæteri Alexan. Iass. Rip. Anton.
 de Butr. & Imol. in capit. fina. de iure iuran.
 Alexan. consil. 24. num. 40. lib. 2. consil. 212.
 num. 22. lib. 6. consil. 115. num. 2. lib. 7. Na-
 ta. consil. 260. num. fina. lib. 2. & communem
 testatur Corne. cons. 113. littera G. lib. 1. &
 ab ea in iudicando non esse recedendum di-
 xit Iass. in dicta leg. admonendi num. 149.
 Cror. cons. 85. num. 10. Duen. regu. 4. & re-
 gu. 120. Maran. de ordi. iudi. sexta parte tit.